651. *Orationes et preces, super penitentem confitentem*, etc. Hæc Orationes non sunt in loco sibi debito, qui est feria quarta Quinquagesimæ, in capite jejunii, ut in Cod. Rod. et Rat. et in Ord. Rom. Unde in Cod. Rod. recte additur: *Feria 4 in Quinquagesima*. In qua dicebantur hujusmodi Orationes super eum qui peccata sua confessus esset, ut videre est in Ord. Rom. et in Codice Ratoldi, ex quo hanc assumendæ penitentiæ rationem proferam: *Feria 4 caput jejunii. Incipit ordo ad dandam penitentiam. Psal. Domine, ne in furore tuo, his per totum. Exaudi, Domine, supplicem preces, et constituentium tibi parce peccatis, etc. Inde dicit alium Psalmum: Benedic, anima mea, Domino, usque, renovabitur ut aquilæ juvenus tua. Oratio. Adsit, quesumus, Domine, huic famulo tuo inspiratio gratiæ salutaris. Psalm. Miserere mei, Deus, usque, redde mihi letitiam. Oratio Præveniat hunc famulum tuum, etc. Psalm. Quid gloriaris in malitia, usque, videbunt Justi. Oremus. Adesto, Domine, supplicationibus nostris; nec sit ab hoc famulo tuo clementiæ tuæ longinqua miseratio, etc. Psalm. Deus in nomine tuo, totum, Oremus. Domine, Deus noster, etc. Deinde Oratio Pater noster, et Vers. Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum. Et anima mea turbata est valde. Convertere, Domine, et eripe animam meam. Domine, vide humilitatem meam et laborem. Illustra faciem tuam super servum tuum. Salvum fac servum tuum. Mitte ei, Domine, auxilium de sancto. Domine, exaudi, Oremus. Da, quesumus, Domine, huic famulo tuo continuam purgationis suæ observantiam, etc. Alia Oratio. Deus cujus indulgentia nemo non indiget, etc. Modo surgendi sunt. *Benedictio cineris*. Deus, qui non mortem, sed penitentiam desideras peccatorum, fragilitatem conditionis humanæ benignissime respice, etc. Alia. Omnipotens sempiternus Deus, parce metuentibus, propitiare supplicibus, et mittere digneris sanctum angelum tuum de cælis, qui te benedicat et te sanctificet cineres istos, etc. *Hic mittit cineres super capita eorum cum aqua benedicta, et expellentur extra ecclesiam. Incip. Resp.* In sudore. Et prosternent se ante ostium. *Psalm. Inclina, Domine. Oratio Precor, Domine, clementiæ et misericordiæ tuæ Majestatem, etc. Et postmodum eant in circuitu ecclesiæ cantando Antiphonam.**

In Codice Rheimensi hæc habentur eadem feria: *De agentibus publicam penitentiam feria 4 mane in capite Quadragesimæ. Et cooperis eum cilicio, oras pro eo, et includis usque ad crenam Domini. Qui eodem die in gremio 450 presentatus Ecclesiæ, et prostrato ro omni corpore in terram; et dat Orationem pontificis super eum ad reconciliandum in quinta feria, Cæna Domini. Orationes et preces super penitentem, subaudi confitentem peccata sua. De hac penitentiæ assumptione, feria 4, in capite jejunii, agitur in Concilio Meldensi, cap. 76, ubi prescribitur ut nemo*

A comitum, aut quisquam ex judiciaria potestate, placitum aut mallum tenere presumat: *Post quartam feriam, quæ caput jejunii nominatur, in qua omnes penitentes manuum impositionem, ut racundum solum penitentia, et dicinis Officiis, accipiunt. Idem videre est apud Burchardum, lib. xix, cap. 2: Presbyteri admonere debent plebem subjectam, ut omnis qui se sentit mortifero peccati vulnere sauciatum, feria 4 ante Quadragesimam cum omni festinatione recurrat ad vivificatricem matrem Ecclesiam: ubi quod male commisit, cum omni humilitate et contritione cordis, simpliciter confessus, suscipiat remedia penitentia secundum modum canon eis auctoritatibus præfixum. Quæ quidem citantur ex divo Augustino, sed falso. Nam ista nihil minus quam Augustinum sapiunt, tum propter stylum, tum quia tempore sancti Augustini, non expectata hac feria 4, omni tempore penitentia offerebatur. In Ordine Romano eadem feria 4 habetur etiam ordo ad dandam penitentiam. In Codice ms. monasterii sancti Remigii exstat: Ordo ad penitentiam dandam, sicut sancti Patres constituerunt. Incipitque ab interrogationibus circa fidem: Credis in Patrem, Filium, et Spiritum sanctum, etc., ut apud Burchardum lib. xix, cap. 4.*

Quod autem supra, in Codice Ratoldi scriptum est, cineres immitti in capita penitentium, eosque aqua benedicta lustrari, id fit ex antiquo more qui habetur in concilio Agathensi, apud Burchardum, lib. xix, cap. 26, et Ivonem, part. xv decreti, cap. 45: *Tunc surgens ab Oratione, juxta quod canones jubent, manus eis imponat; aquam benedictam super eos spargat; cinerem prius mittat, deinde cilicio capita eorum cooperiat. Et videtur apud Optatum Milevitanum, lib. vi adversus Parmenianum, ubi, agens de schismaticis qui Virgines Catholicas penitentiam suscipere cogebant: Cum conservatas Deo aspersistis immundis cineribus, crines sustistis etiam aqua falsu perfundi. Etsi enim Ecclesiam non dissidebant. Idem patet de cinere ex Tertulliano, lib. de Penitentia: In asperitutine sacci et horrore cineris; sancto Isidoro, lib. II de Offic. eccl., cap. 16: Cinere autem asperguntur, ut sint memores quia cinis et pulvis sunt. Et Codice Tiliano: Deinde mittendus est cinis super caput penitentis, dicendo: Memento homo quia pulvis es, et in pulverem reverteris. Ex quo manavit ritus imponendi cineres capitibus Christianorum in feria 4, in capite jejunii, dicendo: memento homo, etc., qui utinam cum vera cordis contritione susciperentur.*

In Cod. Rhem. supra laudato penitentes cilicio induuntur, quod est penitentium vestis. Idem videre est in loco citato concilii Agathensis: *Deinde cilicio capita eorum cooperiat. Et apud sanctum Eligium, serm. 8: Cur ergo in sinistra parte ecclesiæ positi estis? Non sine causa usus Ecclesiæ hoc obtinuit: verum quia Dominus in judicio oves, hoc est justos a dextris, hædos vero, id est, peccatores, a sinistris ponet. Hædi enim significant peccatores. Unde et cilicia, quæ sunt indumenta penitentium, et pilis hædorum et caprarum funt.*

Tandem penitentes capillos et barbam promittebant, ut liquet ex capite supra citato sancti Isidori: *Hi vero qui penitentiam agunt, proinde capillos et barbam nutriunt. Ex Orderico Vitali, lib. viii Hist. eccl., olim penitentes, et capti, et peregrini, intonsi erant. Hinc capienda sunt hæc verba Penitentialis ms. sancti Columbani abbatis Luxoviensis: Penitentes fratres, quamvis opera difficilia et sordida efficiant, non lavent capita nisi in Die Dominico, ut est, octavo. Sic autem, nisi in quindecimo aut certe propter fluentium capillorum incrementum.*

Id autem fiebat juxta consuetudinem priscorum Romanorum. 451 qui in luctu crines et barbam promittebant. Aliam causam profert sanctus Isidorus, capite supra citato, quia hoc signo peccatorum multitudo notatur. Contrarium tamen ritum videmus in concilio Agathensi, sub Alarico rege, can. 15: *Pæ-*

nitentes tempore quo penitentiam petunt, impositionem A
manuum et cilicium super caput a sacerdote, sicut ubi-
que constitutum est, consequantur. Si autem comas
non deposuerint, aut vestimenta non mutaverint, abji-
ciantur. Sed hæc facile conciliari possunt. Nam quæ
scripta sunt ab Isidoro, Columbano et Orderico, juxta
communem Ecclesiæ consuetudinem scripta
sunt; at quæ in concilio Agathensi decreta sunt, ea
Gothorum gratia, in quorum regione celebratum est,
constituta fuere. Siquidem illi ex more gentis ad de-
corem et majestatem promissis gaudebant crinibus,
et in proluxa cæsarie triumphabant, et exsultabant,
ut clarum est ex Sidonio, lib. 1, epist. 2, cum Theo-
doric Gothorum in Gallia regis formam et habitum
describit: *Sicut mos gentis est, crinium superjacentium
flagellis operiuntur.* Ex Claudiano, lib. de bello
Getico:

Crinigeri sedere patres, pollita Getarum
Juria....

Et Jornande libro de rebus Gothicis: *Reliquam vero
gentem capillatos dicere. Quod nomen Gothi pro ma-
gno suscipientes, adhuc in suis cautionibus reminiscuntur.*
Cum igitur esset e re penitentium ut, omni
cultu et decore corporisposito, in sordibus jacerent,
statutum est a concilio ut comam et omnem crini-
um ornatum a se amandarent.

Tandem in eodem Codice Ratoldi eliminantur ec-
clesia penitentes, canentibus clericis responsorium
*In sudore vultus tui, juxta consuetudinem antiquam,
quæ apparet in concilio citato apud præfatos aucto-
res Burchardum et Ivonem: Et cum gemitu et crebris
suspiriis eis denuntiet quod sicut Adam projectus est
de Paradiso, ita et ipsi ab ecclesia pro peccatis abji-
ciantur. Post hæc jubeat ministris ut reos extra januas
ecclesie expellant. Clerus vero prosequatur eos cum
Responsorio In sudore vultus tui vesceris pane tuo.*
Arceatur impij et scelerati ecclesie, templo, sacris,
et communi hominum societate, juxta priscum Ec-
clesiæ morem, qui etiam fuit antiquorum gentilium
multis in nationibus communis, ut Græcorum quem-
admodum videtur apud Euripidem in Hercule fu-
rente, actu 5:

. Οὔτε ἑμαῖς φιλαις
Θῆβαις ἐνοικεῖν ὄσιον, ἦν δὲ καὶ μένω,
Εἰς ποῖον ἱερὸν, ἢ πανήγυριν φιλω
ἔμι;

Id est:

. Nec adamatis mihi
Thebis habitare fas est; et si autem mansero,
In quod templum aut conventus eam amicorum?

Ibi enim deflet Hercules eadem liberorum a se pa-
tratum, ob quam, si revertatur Thebas, dicit sibi
nullum fore ad templa et amicorum conventum adi-
tum. Et apud Theonem Sophistam: *Λιὰ τοῦτο χειρόθων
εὐρογέθων (homicida) σπονδῶν, κρατήρων, ἀγοῶν, ἱερῶν.*
Id est: propterea aqua lustrali arceatur (homicida)
fœderibus, conviviis, foro, templis. Et apud Sopho-
clem in Œdipode Tyrano: *Prohibeo, ne quis hujus
terræ in qua impero, ejusmodi hominem, quisquis
sit:*

Μῆτε εἰσδέχεσθαι, μήτε προσφωνεῖν τινα,
Μῆτε ἐν Θεῶν εὐχαῖσι, μήτε θύμασι
Κοινὸν ποιέσθαι.....

Id est:

452 Suscipiat, nec alloquatur, neque participem faciat
Precum divinarum et sacrificiorum.

Hic mos etiam apud Gallos ex Druidum institutione
in usu fuit, ut testatur Julius Cæsar, seu Celsus,
lib. vi de bello Gallico: *Si quis aut privatus, aut po-
pulus eorum (Uruidum) decreto non steterit, sacrificiis
interdicunt. Hæc pœna apud eos est gravissima. Qui-
bus ita est interdictum, si numero impiorum ac secle-*

* Ad hanc confessionis formulam multas observa-
tiones a nobis olim factas in tractatu Gallico de

ratorum habentur, ab iis omnes decedunt, aditum eo-
rum sermonemque defugiunt, ne quid ex contagione
incommodi accipiant, neque iis petentibus jus reddunt,
neque bonos ullis communicant. Atque etiam in Ger-
manis, ut scribit Cornelius Tacitus libro de Moribus
Germanorum: *Nec sacris adesse, nec concilium inire
ignominioso fas est.*

661. *Secunda pars: Penitentem confitentem pec-
cata sua. Confessio ejusmodi penitentium erat am-
pla admodum, varia, et multa peccata complectens,
quæ vix in uno homine reperiri queant. Quam videre
est in Ordine Romano in hunc modum: Confiteor
tibi, Domine cæli et terræ, tibi que bone et benignis-
sime Jezu, una cum sancto Spiritu coram sanctis An-
gelis tuis, et coram sanctis tuis, coram hoc altari,
et sacerdote tuo, quia in peccatis conceptus, et in pec-
catis natus, et in peccatis nutritus, et in peccatis post
baptisma usque ad hanc horam sum conversatus. Con-
fiteor etiam quia peccavi nimis in superbia, inani glo-
ria, in extollentia tam oculorum quam vestium, et om-
nium actuum meorum, in invidia, in odio, in avaritia
tam honoris quam pecunie, in ira, in tristitia, in ac-
edia, in ventris inglutie, in luxuria sodomitica in sa-
cilegitiis, etc.* Similem reperire est priscorum Ger-
manorum apud Goldastum libro de rebus Germanicis.

Exstat etiam confessio sancti Isidori Hispanensis
episcopi, litteris consignata a Redempto ejus clerico
cum, impendente morte, palam confessus est in tede
sancti Vincentii generatum duntaxat, nihil particula-
tim exorimens.

Exstat etiam confessio Roberti Cenomanensis
episcopi, edita a doctissimo viro Jacobo Sirmondo
societatis Jesu, tom. III Conciliorum Galliæ, quam
morti proximus misit per epistolam, ad episcopos qui
erant in obsidione urbis Andegavensis cum Carolo
Calvo imperatore: in qua etiam nullum speciale
crimen confitetur, sed tantum se abominabilem et
execrandum peccatorem esse profitetur.

C In vetustissimo Codice Ms. Bibliothecæ Corbeien-
sis, cui titulus est, *Ordo Orationum*, habetur con-
fessio sancti Fulgentii, quam hic subjicere non pi-
gebit:

« Incipit confessio sancti Fulgentii episcopi ad
penitentiam dandam.

« Ego confiteor tibi, Domine, Pater cæli et terræ
coram hoc altari tuo sancto, et istius loci reliquis,
et coram hoc sacerdote tuo, omnia peccata mea, et
omnia quæcumque Dei pietas ad memoriam reducit
de cogitationibus turpibus, sive sermonibus otiosis
et immundis. et quod ego contra præceptum Dei feci,
Confiteor etiam omnia cordis et corporis mei vitia,
sacrilegium [*Leg. sacrilegia*], invidias, detractiones,
perjuria, furta, maledicta, convicia, turpiliquia,
scurrilitates, mendacia, irrisiones, insultationes, si-
mulationes, murmuraciones, adulationes, tristitias,
vigilias inutiles et Deo despicibiles, carnales concupis-
centias pessimas, et propter corporis mei suavitatem
et delectationem, Dei præcepta postposui, et transgres-
sus fui per superbiam et eiationem, et desidiam et pi-
gritiam. Voluntates [*Leg. voluptates*] immundas perpe-
travi, fornicationes, pollutiones, luxurias, ebrietates,
453 comessationes, homicidia manifeste et occulte
in corpore et animo peregi. Patri meo et matri meæ,
fratribus et sororibus, patruis et amilis, et con-
sobrinis, sive omnibus propinquis, et parentibus
meis secundum Dei præceptum et Dei voluntatem
honoris obsequium non exhibui. Senioreni
carnalem, et amicos plus in malo quam in bono
auscultavi, et obediens fui. Omnes Christianos, sicut
Deus præcipit, non dilexi. Semper aliis malum, sicut
bonum exemplum et documentum præbui et ostendi.
Dominicos dies et solennitates sanctorum non digne,
nec Deo acceptabiliter duxi, nec custodivi, et nescien-

Confessione, adversus Dallæum, 1 parte, cap. 12, con-
sulere potest pius et eruditus lector.

tibus non annuntiavi, sed ebriose et luxuriose in ipsis me collui, et alios ad hoc incitavi. Latrocinium et fructum [*Leg.* furtum] abscondi et comedi, et abscondentibus consensi. Infirmos et in carcere positos non visitavi, nudos non operui. Hospites propter Deum non suscepi, nec eorum pedes lavi: esurientes non refeci: dolentes et flentes, non consolatus sum; inter se discordantes sive parentes sive omnes Christianos rixantes plus ad iram quam ad pacem provocavi. Ego confiteor quia multum peccavi in visu, auditu, gustu, odoratu, et tactu; et multa mala cogitavi et perpetravi. Ego confiteor quia in sancta Ecclesia multa mala cogitavi, et locutus fui inordinate et superbe: in sancta ecclesia steti, sedi, osculatus sum, aspexi, perrexi, jacui, consensi. Vasa sancta, et omne ministerium sanctum pollutus tetigi. Osculo nefando pollutus sum. Et super sanctum altare, et in consecrata ecclesia, et in benedicta cruce, et supersanctas reliquias juravi, et verba perjuria [*Leg.* perjura], et mendacia protuli, et perjuravi. Confiteor etiam quia tibi omnipotenti Deo, et omnibus sanctis, et omnibus bonis hominibus inobediens fui, et interius exteriusque infidelis et molestus fui, contentiosus, odiosus, invidus, iracundus, avarus, cupidus, rapax, incredulus, invidiosus. Et meam Orationem negligenter in conspectu Dei effudi propter cogitationes inanes, et duro corde. Ego corpus Domini, et sanguinem ejus polluto corde et corpore sine confessione et pœnitentia sciens indignus accepi. Episcopos, et probos abbates [*Leg.* presbyteros], monachos, canonicos, et omnem clerum Ecclesie Dei non amavi, non dilexi, nec eis obsequium honoris præbui, sicut Deus præcepit. Meipsum per carnalia desideria, et per malas cogitationes, et per malam voluntatem et per mala opera contaminavi, dehonestavi, perdidici, et voluntate diabolo consensi. De his omnibus et aliis innumerabilibus, quæ propter multitudinem peccatorum, criminum et scelerum meorum recordari non sufficio, et quod ego contra Dei voluntatem, et omnium sanctorum, et legem Christianam feci, et duro corde perpetravi, sive ignoranter, sive scienter, sive in cogitatione mala, sive in verbo, seu in opere, vel etiam assiduitate vel delectatione peccati, sive in die, sive in nocte, horis atque momentis, sive vigilans, sive dormiens, seu quacumque causa cogitasset aut facere voluissem, et opere perpetrasset contra Dei voluntatem. Sic ego hodie omnia tibi Deo ac Domino celi et terræ confiteor coram sancto altari tuo in pura et vera confessione, et voluntate ad emendandum, et hæc peccata deinceps dimittenda. ut tu, Deus omnipotens, qui dixisti: Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, miserearis, et parcas, et remittas, et deleas omnia peccata, crimina, atque facinora, et delicta mea præterita, præsentia, et futura, et perducas me ad vitam æternam. Amen. Supplico te, Dei sacerdos, ut de his omnibus sis mihi testis in die iudicii, ne gaudeat de meinimicus meus, et dignare pro me Dei misericordiam deprecari, ut donet mihi veniam indulgentiæ, et omnium peccatorum meorum remissionem.

« *Responsio Sacerdotis.*

« Misereatur tui omnipotens Deus, et donet tibi **454** veram indulgentiam de peccatis tuis, et ulciscatur te de omnibus inimicis tuis invisibilibus, donet tibi Deus consilium in isto sæculo, et perducatur te feliciter ad vitam æternam. »

Hactenus confessio sancti Fulgentii episcopi. Sed et duobus celebribus Fulgentiis, cujus sit hæc confessio, an sancti Fulgentii episcopi Ruspensis in Africa, an sancti Fulgentii Astigitani episcopi in Hispania, fratris sanctorum Leandri et Isidori, non in promptu est dicere. In supra citato Codice ms. mo-

nasterii sancti Remigii, Rhemis siti, est alia confessio huic similis; sed quia eadem habetur in Ordine Romano, a qua tantum paucissimis verbis discrepat, non mihi visum est illam hic exscribere. Hanc in eodem Codice ms. excipit hæc unica *Responsio sacerdotis*:

« Misereatur tui omnipotens Deus, et dimittat tibi omnia peccata tua; liberet te ab omni opere malo, conservet te in omni opere bono, et perducatur te per intercessionem omnium sanctorum ad gloriam sempiternam. Amen. »

In eodem Codice ms. sancti Remigii hæc sequuntur: « Item cum venerit pœnitens ad sacerdotem, projiciat se ad pedes ejus humiliter venim postulans. Cumque hoc facto eum surgere sacerdos præceperit, dicat ei ut expectet modicum donec intret in cubiculum suum ad Orationem. Si autem locus cubiculi defuerit, tunc sacerdos in corde suo dicat hanc orationem:

« *Oratio.* — Domine Deus omnipotens, propitius esto mihi peccatori, ut condigne possim tibi gratias agere, » etc., ut infra in Pœnitentia Romano.

Tandem in eodem Codice ms. monasterii sancti Remigii hæc sequuntur:

« Interim itaque dum sacerdos intrat in cubiculum ad Orationem, dicat pœnitens qui venerat ad confessionem, hanc Orationem:

« Conditor et Redemptor meus Christe, omnipotens Domine Deus, propitius esto mihi peccatori, qui me redemisti tuo sanguine pretioso; et da mihi tua inestimabili misericordia peccata mea pleniter cognoscere, digne deslere, puriter confiteri, veraciter pœnitere, dignos pœnitentiæ fructus agere, omniumque peccatorum plenissimam indulgentiam mihi digneris, quæso, tua pietate tribuere, atque a malis omnibus liberatum sanctorum consortio sociare. Omnibus quoque mihi familiaritate et consanguinitate conjunctis ex quorum elemosynis sustentor, vel quandocumque suscepi, et pro quibus orare jussus sum, vel ipse disposui, cunctisque fidelibus tuis dimitte omnia peccata sua. Libera eos ab omni malo, conserva in omni honore, et perduc ad gaudia sempiterna. Illis vero qui in me quocumque modo inquinati sunt, perfectam remissionem delictorum suorum concede; et ut eos secundum mandatum tuum diligere, illisque ex animo possim remittere, cor meum, peto, digneris tua benignitate solita modifacere. Cunctis etiam familiaribus et consanguineis meis, et quorum elemosynis sustentor, et quandocumque suscepi, et pro quibus orare jussus sum, vel ipse disposui, quorum tu, Domine, nosti nomina, qui in libro vite sanctorum tuorum scribis vocabula, omnibusque in nomine tuo defunctis humillime deprecor perpetuam [*Leg.* per tuam] misericordiam vitam largiaris æternam.

« *Item alia Confessio.*

« Confiteor Domino, et tibi, Pater, in toto corde meo, quia ego miser peccator et infelix, peccavi nimium coram Deo et sanctis angelis ejus, in superbia, inobedientia, et contentione, in gula, in crapula, et ebrietate ante horam et post horam sine licentia **455** et Benedictione; in fornicatione, et adulterio, et in peccatis sodomiticis, et in omnibus modis quibuscumque potui, meipsum coinquinavi infelix per cogitationem immundam, per visum, per tactum, per osculum, per amplexum. Propriis manibus etiam frequenter memetipsum jejunos, et ebrius pollui. Ipso die quo accepi Eucharistiam cecidi in fornicationem. Diebus Dominicis et festis, et præcipuis quadagesimis oblationem obtuli immundam, et communicavi ante confessionem et pœnitentiam per innumeros dies et annos. In avaritia, in furto, in invidia,

• Similes confessiones collegit noster D. Edm. Martene, de antiquis Ecclesie Ritibus in sacramentorum administratione, parte II, cap. 6, art. 7.

in ira, in mendacio, et perjurio, in tristitia, in rancore animi et desperatione, in lædio cordis, et somnolentia, et pigritia boni operis, in vana gloria, in hypocrisi, in discordia et detractioe, in dando et accipiendo contra præceptum regulæ, et in cunctis vitiorum generibus, visu, auditu, gustu, odoratu, et tactu; cogitatione, sive locutione atque actione perditus sum infelix. Multa quidem et innumerabilia sunt peccata mea, quæ recordari nequeo, in factis, in dictis, in cogitationibus, pro quibus omnibus misera mens mea compungitur, et acri interdum pœnitentia cruciatur. Ideoque consilium, imo iudicium tuum, qui sequester, ac medius inter Deum et peccatorem hominem ordinatus es, supplex deprecor, et ut pro eisdem peccatis meis intercessor existas humiliter imploro.

« *Responsio sacerdotis.*

« Misereatur tui omnipotens Deus, et donet tibi veram indulgentiam, et emendationem, et veniam de peccatis tuis, et remissionem, et ulciscatur te de omnibus inimicis tuis visibilibus, et invisibilibus; donetque tibi Deus verum consilium in isto sæculo, et perducat te feliciter ad vitam æternam, Amen. »

Hactenus Codex ms. monasterii sancti Remigii. Hæc autem confessio est monachorum; quod patet primo ex his verbis: *Ante horam, et post horam* (refectionis videlicet) *sine licentia et Benedictione*. Quia non licet monachis extra horam refectionis comedere, vel bibere, ut liquet ex cap. 45 regulæ sancti Benedicti: *Nec quisquam præsumat ante statutam horam vel postea quidquam cibi, aut potus præsumere*. Vide cap. 52 Concordiæ regularum. Secundo hæc verba, *In dando et accipiendo contra præceptum regulæ*, id etiam testantur; nefas etenim monacho dare aut accipere aliquid, nisi permissus fuerit, ab abbate, ut cautum est cap. 33 regulæ sancti Benedicti: *Ne quis præsumat aliquid dare, aut accipere sine iussione abbatis*. Vide cap. 42 Concordiæ regularum.

Possem his addere nonnullas alias confessionis formulas, sed quia nihil aut parum asupra memoratis discrepant, et brevitali studendum est, ab earum relatione super sedeo. Notandum tamen est has et similes confessionis formulas suggillari ab auctore operis de visitatione infirmorum. lib. II, cap. 5. tom. IX operum sancti Augustini: *Ne quidem, inquit, sicut quidam faciunt, cum quadam calliditate alloquaris presbyterum, quoniam talis allocutio tui ipsius foret deceptio. Accidunt siquidem deceptiosi ad sacerdotes, ita eis præsentibus confitentes: Ego peccator, Domine sacerdos, peccavi perjurando, adulterando, fornicando, hominem occidendo, mentiendo, sacrilegium committendo, furando, rapiendo. Hæc omnia commisi mea culpa, vel opere vel voluntate. Hæc ille. Quamvis superiores formulæ confitendi non essent deceptiosæ, quia fuerunt ab Ecclesia institutæ, sane non mihi multum probarentur, nisi alia confessio præcedere consuevisset, in qua numerus peccatorum cum necessariis circumstantiis declaratur, quam videre est in Ordine Romano, cum ait: *Deinde jubeat eum sedere sacerdos contra se, et colloqui cum eo de superscriptis vitiis, sive exhortationibus, ne forte præ verecundia, aut ignavia, sive oblivione aliquid putridum in corde remaneat, per quod iterum diabolus ad peccati vomitum rediret*, etc. Et paulo post: *De qualitate etiam peccatorum, et hominum, inter continentem, et non continentem, utrum voluntate, vel casu, vel in abscondito, quali compunctione* **456** *emendet, necessitate vel voluntate, loca vel tempora discernat*, etc.*

Tandem in eodem Ordine Romano sacerdos interrogat pœnitentem de articulis fidei, an libenter inimicis suis parcat, et de quibusdam aliis, ut ibidem videre est. Quibus ita peractis, pœnitens recitat supra memoratam formulam confessionis: *Confiteor tibi, Domine, Pater cæli et terræ*, etc. Quod etiam li-

quæ a sionis formula, sed sacerdos pœnitentem sua jam peccata confessum interrogat de multis aliis criminibus enucleate satis; quas omnes interrogationes videre est apud eundem, lib. XIX Decretorum, cap. 5, ubi sic ait: *Videns autem sacerdos cum verecundantem, rursus prosequatur. Fortassis, charissime, non omnia quæ gessisti ad memoriam modo veniunt. Ego te interrogabo: Tu cave ne, diabolo suadente, aliquid celare præsumas. Et tunc eum ita per ordinem interroget. Fecisti homicidium voluntarie sine necessitate, non in hoste, sed per tuam cupiditatem*, etc., ubi *in hostis*, sive *ostis*, Gallice *ost*, significat exercitum, ut infra in eodem capite. Consule Glossarium Friderici Lindembrogii.

Sane viguit olim in Ecclesia consuetudo confitendi peccata sua particulatim, et non confuse, quam videre est apud Socratem, lib. V Hist., cap. 49, ubi agens de nobili quadam muliere Constantinopolitana sic scribit: *Καὶ κατὰ μέρος ἐξομολογῆται τὰς ἀμαρτίας*, etc., id est: *Et peccata, quæ post baptismum commiserat, particulatim confitetur*.

662. *Exaudi, Domine, preces nostras*, etc. Ita in Codicibus Rhemensi et Rodradi, et in Ordine Romano. In Editis hæc et sequentes Orationes desiderantur.

663. *Præveniat hunc famulum tuum*, etc. Ita in Ordine Romano.

664. *Adesto, Domine*, etc. Ita in Codicibus Rhemensi et Rodradi, et in Ordine Romano.

665. *Domine, Deus noster*, etc. Ita in eisdem Codicibus.

666. *Offensione nostra non vinceris*, etc. Ita in Codicibus Rhemensi et Rodradi. In Ordine Romano legitur: *Peccatis nostris offenderis*.

667. *Sed. Hæc particula deest in Ordine Romano.*

668. *Ut tibi pœnitentiæ excubias* In Ordine Romano legitur; *Ut famulus tuus Pœnitentiæ tibi excubias*.

669. *Preceor, Domine*, etc. Hæc Oratio etiam exstat apud Burchardum, lib. XIX, cap. 7, nec apud Henricum Canisium, tom. V antiquæ Lectionis, nec lib. VI Halitgarii episcopi ms. bibliothecæ Corbeiensis, et in Codice Ratoldi.

670. *Clementiam tuæ majestatis ac nominis*. Apud Canisium et Burchardum, locis citatis. In Codice Ratoldi, et in lib. VI Halitgarii ms. legitur: *Clementia et misericordia tuæ Majestatem*.

671. *Ad enulas*. In citatis libris hæc vocabula desunt.

672. *Qui publicani precibus vel confessione placatus es*. Ita in Codice Rhemensi. In libro VI Halitgarii legitur: *Qui publicani precibus (lege preces) confessione placatus exaudisti*. Apud Henricum Canisium: *Publicani preces confessione placatus exaudisti*. In Codice Ratoldi hæc desiderantur.

673. *Assiste*. In Codice Rhemensi et Ratoldi, quemadmodum et apud auctores citatos, legitur *Aspira*.

674. *Permanens clementiam tuam celeriter exoret*.

457 Ita in Codice Rhemensi. In Codice Ratoldi, et apud auctores citatos legitur, *permaneat stetus ejus, et petitio perpetuam clementiam tuam celeriter exoret*.

675. *Sanctis altaribus*. In Codice Rhemensi legitur: *Sanctis et sacris altaribus*. In Codice Ratoldi: *Sanctis altaribus et sacris*. Lib. VI Halitgarii: *Sanctisque altaribus et sacrificiis*. Apud Canisium: *Sanctisque altaribus et sacriariis*.

676. *Reformetur*. Ita in Codice Rheinen. In Codice Ratoldi, et in auctoribus citatis legitur: *Mancipetur*. Reformare est restituere; de quo verbo consule observationes nostras ad Concordiam regularum, cap. 38, § 3.

677. *Orationes ad reconciliandum pœnitentem*. In excusis Codicibus Orationes ad reconciliandum pœnitentem reperire est in quinta feria in Cœna Domini. Estque ille proprius earum locus. Nam vetus olim fuit Ecclesiæ Romanæ consuetudo, feria 5 in Cœna Domini absolvere, et reconciliare pœnitentes. Idque videtur in Ordine Romano, et in Codicibus Rhemensi et Ratoldi, in quibus ea quæ ad pœnitentium recon-

ciliationem spectant eadem feria describuntur. Et notum est ex epistola Innocentii I papæ ad Decentium Eugubinum episcopum: *De pœnitentibus autem, qui sive ex gravioribus commissis, sive ex lectoribus pœnitentiam gerunt (si nulla interveit ægritudo) quinta feria ante Pascha eis remittendum Romanæ Ecclesiæ consuetudo demonstrat.* Id etiam videre est in canone 33 Isaac Lingonensis episcopi, tom. III Conciliorum Galliæ: *Statutum est, et in sanctis canonibus prohibitum, ut nullus presbyter pœnitentiam publice, inconsulto episcopo, reconciliare præsumat; sed omnes publice pœnitentes quinta feria ante Pascha, quæ est Cœna Domini, ad civitatem in cinere et cilicio in præsentiam episcopi prostrato vultu conveniant, et ibi ab episcopo canonice et ordinabiliter, sicut in Sacramentario et Romano Ordine continetur, reconcilientur.* etc. Apud Alcuinum, lib. de Divinis Officiis, cap. de Cœna Domini, et in homilia 4 sancti Eligii de Cœna Domini, qui hac in re morem Romanum seculi sunt, videmus pœnitentes eadem feria reconciliari: *Ut igitur audiret vestra dilectio, hæc omnis pedum lotio, nostrorum peccatorum est purgatio. Unde non incongrue hac ipsa die, sicut Ecclesiæ tenet consuetudo, pœnitentium fit reconciliatio.*

Hoc etiam constat ex sermone de unctione Chris-
matis inter opera sancti Cypriani: *Huc die primum commendata est nobis fractio panis.* etc. Et paulo post: *Hodie reconciliantur Ecclesiæ peccatores, et ejecti foras ad matris ubera reducuntur, et exclusi a cœtu sanctorum ad communionem, qua caruerant, revertuntur.* Et ex cap. 71 libri v Capitularis Caroli et Ludovici imperatorum: *Duobus etiam annis oblationes modis omnibus non sinantur offerre; sed populo tantummodo in Oratione socientur, ut perfectionem septimo, in Cœna Domini, consequantur anno, id est per episcopi, vel ejus jussu, si ipse abest, aliorum sacerdotum manus impositionem, absolutione sacerdotalium precum communionis catholicæ gratiam recepturi.* Idem testatur Guillelmus Parisiensis, lib. de Sacramento pœnitentiæ, cap. 5. Hactenus de die absolutionis, et reconciliatio; cujus totam rationem et modum huc ex Ratoldi Codice proferre non erit inutile.

* *Lecto Evangelio Ante diem festum Paschæ, etc., postea sedeat episcopus in sede juxta altare, et non dicat Dominus vobiscum; sed archidiaconus legat coram eo et populo rotulam, in qua continentur quædam indita de pœnitentium reconciliatione. Post hoc oret episcopus ante sanctum altare. Hoc expleto pergat ad ambonem et ascendat ad eum, faciatque sermonem tam populo quam pœnitentibus, sicut Ordo præcipit Romanus. Tunc resit ante altare, et prosternens se, tam ille quam omnis populus, etiam pœnitentes, tam illi qui intus sunt quam extra, et cantent septem Psalmos. Finis his Psalmis surgat solus, et dicat hæc Orationes tam pro se quam pro populo: Adesto, Domine, 458 supplicationibus nostris, etc., ut in Ordine et Pontificali Romano.*

* *Alia. — Præsta, quæsumus, Domine, etc., ut in Ord. et Pontif. Rom.*

* *Absolutio. Sicut principali sententia constat, etc., ut in Ordine Romano.*

* *Alia. — Deus humani generis benignissime conditor, etc., ut in Pontificali Romano, et in libro vi Halitgarrii.*

* *Item alia. — Precor, Domine, clementiam tuam, etc., ut in Pontificali Romano, sed in quibusdam variat.*

* *Item alia. — Deus, qui justitiam tuæ legis, misericordis semper multiplicationem moderaris, dum delinquentibus pœnitentiam, dum ab his etiam providentiæ tuæ dona non subtrahis et vindictam miserando suspendis. Per.*

* *Alia. — Deus misericors, Deus clemens, qui secundum multitudinem miserationum tuarum, etc., ut in Pontificali Romano. In Ordine quidem habetur: sed in fine variat.*

* *Alia. — Majestatem tuam, Domine, supplices de-*

precamur, etc., ut in Pontificali Romano. In Ordine quidem habetur. sed in medio et in fine variat.

* *Item alia. — Absolvimus vos vice beati Petri apostolorum principis, cui Dominus ligandi atque solvendi potestatem dedit, et quantum ad vos pertinet accusatio, et ad nos remissio. Sit vobis Deus omnipotens vita et salus, et omnium peccatorum vestrorum indultor; et qui vobis compunctionem cordis dedit det veniam peccatorum, longævamque vobis atque felicem vitam in hoc sæculo largiatur, et in futuro cum Christo, et omnibus sanctis ejus sine fine manentem. Per eum Dominum nostrum.* * Hactenus Codex Ratoldi de pœnitentium absolutione. Circa hæc quædam notanda sunt.

Primo hanc absolutionem fieri in missa proxime post Evangelii lectionem. Quod etiam videtur in Codice Rhemensi, in quo, perfecta pœnitentium reconciliatione, subsequitur Oratio super Oblata. Priscis temporibus absolvebantur etiam inter Missarum solemnias pœnitentes, sed proxime ante Orationem Dominicam, ut constat ex Optato Milevitano, lib. II adversus Parmenianum: *Etenim inter vicina momenta, dum manus imponitis, et delicta donatis, mox ad altare conversi Dominicam Orationem prætermittere non potestis: Pater noster, qui es in cælis, dimitte nobis debita et peccata nostra.*

Secundo, septem hic esse Orationes ad reconciliandum pœnitentem, si, duabus Orationibus prioribus omissis quæ dicuntur pro episcopo et populo, numeraveris ab illa Oratione cui titulus est *Absolutio*; quod videtur esse secundum antiquum ritum, qui etiam tempore Ludovici Pii in Gallia vigeat, ut clarum est ex vita ejusdem Ludovici: *Et inter Missarum celebrationem, septem archiepiscopi, septem reconciliationis ecclesiasticæ Orationes super eum cecinerunt.*

Tertio notandum est id quod scriptum est: *Archidiaconus legat coram populo rotulam.* etc. Et quæ in eadem rotula continentur, nempe: *Adest, o venerabilis pontifex, tempus acceptum, dies propitiationis divinæ, etc., ut in Ordine Romano.*

Quarto notanda sunt hæc verba: *Sicut Ordo præcipit Romanus, et quæ ibi scripta sunt, cum agitur de sermone quem habet episcopus ad pœnitentes, quia in Ordine Romano, qui nunc exstat, nulla sit sermo- nis hujus mentio. Ex quo patet etsi hic Ordo Romanus, qui nunc exstat, sit antiquus, in eo tamen quædam fuisse partim detracta, partim immutata, partim addita, ut in Prefatione observavimus. In Codice Rhemensi fit etiam mentio sermonis hujus, seu exhortationis in hunc modum: *Post hæc admonetur ab episcopo, sive ab alio sacerdote, ut quod pœnitendo diluit, iterando non revocet. Quemadmodum et in Pontificali Romano: His dictis, pontifex surgens accedit cum ministris ad ostium Ecclesiæ. 459 choro non se movent, et stans in medio ostii facit brevem exhortationem.**

Quinto notanda est hæc forma absolutionis: *Absolvimus vos vice beati Petri, etc.,* quæ non exstat in hoc Codice sancti Eligii, nec in Codicibus Rhemensi, et Rodradi, neque in lib. vi Halitgarrii ms. toties citato, neque apud Henricum Canisium libros supra citato. In his enim omnibus pœnitentium reconciliationi Orationes tantum adhibentur. Quod etiam videre est apud Alcuinum cap. de Cœna Domini. Sed in Ordine Romano, et in Codice Tiliano ms. hæc formula absolutionis seu reconciliationis exstat, quæ cum formula Codicis Ratoldi satis convenit: *Nos etiam secundum auctoritatem nobis indignis a Deo commissam absolvimus vos ab omni vinculo delictorum vestrorum: ut mereamini habere vitam æternam. Per eum qui ven. Non exstat in Pontificali Romano.*

Hic subjiciam aliam absolutionis formulam notatu dignam, nuper inventam Petrachoricis in quodam sepulcro abbatissæ sancti Frontonis, quam profert R. P. Joannes du Puy Franciscanus Recollectus, in libro de statu Ecclesiæ Petrachoricensis, in Guillelmo de Montebrulpho episcopo. Effossis in dicta abbatia qui-

busdam veteribus sepulcris plumbea crux inventa est, in cuius altera parte hæc sunt sculpta reperta :

SAGRO FONTE BAPTISMATIS ILLIANTE DONATEUR, ELIE VOCATUR. OBIT AUTEM KALENDAS MAII, ANNO DOMINI MILLESIMO SEPTUAGESIMO PRIMO, REGNANTE PHILIPPO FRANCORUM REGE.

In ejus medio hæc duo elementa : O. N. incisa sunt ; in altera parte hæc sunt exarata :

DOMINUS DEUS OMNIPOTENS, QUI POTESTATEM DEDIT SANCTIS APOSTOLIS SUIB LIGANDI ATQUE SOLVENDI, IPSE TE DIGNETUR ABSOLVERE. F. ELIA A CUNCTIS PECCATIS TUIS, ET QUANTUM MEÆ FRAGILITATI PERMITTITUR SIS ABSOLUTUS ANTE FACIEM ILLIUS, QUI VIVIT ET REGNAT IN SÆCULA SÆCULORUM.

Hæc non possunt intelligi de absoluteione ab excommunicatione, quia ibi nulla est talis absoluteionis mentio, sed de absoluteione a peccatis. Neque huc referri potest canon 39 concilii primi Arausicani : *Qui recedunt de corpore pœnitentiæ acceptæ, placuit sine reconciliatoria manu eos communicare*, etc. Nam in ejusmodi absoluteione, nihil simile repereris. Deinde hic canon, regnante Philippo Francorum rege, primo videlicet, de quo præfata verba intelligenda sunt, jam obsoleverat. Puto ergo hunc monachum pio quodam devotionis motu voluisse baptismatis sui et absoluteionis exemplar in hac cruce exaratum seem in sepulcro recondi. Hæc autem verba, *sis absolutus, æquipollent nostræ formæ, ego te absolvo*.

Intercessit olim controversia inter sanctum Thomam et quemdam doctorem de absoluteionis forma, hoc asserente eam esse deprecatoriam : *Et quod vix triginta anni essent, quod omnes hæc sola forma utebantur : absoluteionem et remissionem tribuat tibi omnipotens Deus*; illo contra contendente formam absoluteionis esse enuntiativam seu indicativam per hæc verba, *ego te absolvo*, etc., quæ judiciorum sacerdotis potestatem indicant. Quem vide opusculo XII.

Alexander de Ales, quæst. 60, art. 3, membro 2, scribit fuisse indicativam vel deprecatoriam : *Sed contra si obijciatur quod absoluteio sacerdotis, quæ fit expressione talium verborum, ego absolvo te, vel Dominus absolvat te, magis exprimit absoluteionem a peccato quam confessio pœnitentiæ*.

Fuit etiam aliquando hæc forma usitata. *Ego dimitto tibi peccata tua*, ut clarum est ex Radulpho Ardente, 460 concione in litania majore : *Confessio vero venialium alterutrum, et cuilibet, etiam minoripotes fieri, quoniam propter venialia non separatur homo a Deo, nisi ultra modum per incuriam excedat, sicut nec per scabiem vel impetiginem aliquis in lege separabatur a castris. Fit autem hæc confessio, non quod possit a peccatis absolvere, sed quia propter propriam humilitationem, et peccatorum nostrorum accusationem, et fratris Orationem mundamur a peccatis Unde et non dicimus, EGO DIMITTO TIBI PECCATA TUA, sed dicimus orando, misereatur tui omnipotens Deus, etc. Ubi vides, cum ait in inundatione venialium non proferri, *dimitto tibi peccata tua*, sed orando, *misereatur tui omnipotens Deus*, signum est hanc fuisse formam absoluteionis a mortalibus, *dimitto tibi peccata tua*, quæ nihil aliud sonat quam forma nostra vulgaris, *ego te absolvo*, etc.*

Græci in absoluteione a peccatis utuntur multis formulis deprecatoriis, quas videre est in eorum Euehologio; cum tamen prius faciant mentionem potestatis absolvendi sibi divinitus concessæ: *ὁ ὁ θεός, etc.* id est, *Th. Domine, per sanctos apostolos tuos donasti tuis qui in sancta Ecclesia successire per tempora sacerdotali junctur officio facultatem in terris dimittendi peccata, ligandi atque solvendi omne vinculum injustitiæ; obsecramus itaque pro fratre nostro N. qui coram te astat; tribue ei tuam misericordiam, dirumpens vinculum peccatorum*. Et paulo post : *Omnia voluntaria et involuntaria peccata condona*. Et paulo post ; *Hunc servum tuum a ligamine libera peccatorum, etc.* In quibusdam exemplaribus, que continent canones, *ex quorum rigore injunguntur pœnitentibus satisfac-*

tionem. reperitur hujusmodi forma : *Dominus noster Jesus Christus, qui dedit apostolis suis potestatem, quæ per illos transit ad nos, συγγνωσθησοι μοι*, id est, *absolvat te*. Tamen præter formulas illas deprecatorias dicunt, *ἔγω σε συγγνωσκω μοι*, id est, *habeo te venia donatum*. Et Petrus Arcudius, lib. IV de Sacramento Pœnitentiæ, cap. 3, existimat in his verbis sitam esse formam absoluteionis a peccatis apud Græcos, probatque nihil aliud significari quam *Ego te absolvo a peccatis tuis*. Christus absolvens paralyticum, et peccatricem mulierem, dixit, Matt. IX, Marc. II, Luc. V et VII. *Dimittuntur tibi peccata tua, et, Remittuntur tibi peccata tua*.

Tandem notandum est olim non dari solitam absoluteionem non modo ab excommunicatione, sed etiam a peccatis ante peractam integram pœnitentiæ seu satisfactionem (nisi in mortis articulo, aut ad preces martyrum seu confessorum aliquid de ea episcopi remitterent, et indulgerent) ut manifestum est ex Ordine Romano, Codice Tiliano, Codicibus Rhemensi, Ratoldi, lib. VI Halitgarii ms., epist. sancti Innocentii supra citata ad Decentium episcopum, cap. 91 sancti Leonis : *Mediator enim Dei, et hominum, homo Christus Jesus, hæc præpositis Ecclesiæ tradidit potestatem, ut et confitentibus actionem pœnitentiæ darent, et eosdem salubri satisfactione purgatos ad communionem sacramentorum per januam reconciliatiõis admitterent*. Ex Sozomeno, lib. VII Hist. eccl., cap. 16: *Stant autem in eo mariti et veluti lugentes; fructoque demum Dei sacrificio, participes non facti, quorum particeps fieri puros Dei cultores fas erat, cum blando et lamentatione semetipsos in terram promus abjiciunt. Tum ex adverso lamentabundus episcopus accurrens, consimiliter humi cum ejulatu collabitur, ac tota denique ecclesiæ multitudo lacrymarum suffunditur. Post episcopus primus exurgit, et jacentes erigit, et quantum satis est, pro peccatoribus pœnitentiæ agentibus precatus, eos dimittit. Privatim deinde sponte sua quisque vel jejuniiis, vel lotionum ciborumque abstinentiâ, vel aliis quibus justus est seipsum affligens, tempus expectat, in quantum Episcopus præstitit. Elapso demum præfinito die, poma, jam quasi debito quopiam exsoluta, τῆς ἀναοσιῆς κωσταί, καὶ μετὰ τοῦ λαοῦ ἐκκλιτῶν, id est, a peccatis absolvitur, et populo in ecclesia conjungitur. 461 Hæc ille, idque juxta usum Ecclesiæ Romanæ, et Occidentium, ut supra docet.*

Id etiam constat ex edicto illo Romani pontificis, quod suggillatimere Tertullianus, lib. de pudicitia : *Audis etiam edictum esse propositum, et quidem pœnitentiarum. Pontifex scilicet maximus, quod est, episcopus episcoporum edicit: Ego et marchizæ et fornicationis delicta pœnitentiâ junctis dimitto*.

Cum essent autem quinque gradus pœnitentiæ, ut videre est in epistola canonica sancti Gregorii Neocæsariensis episcopi, can. ultimo : 1. *προσταλασσις*, id est, stetus, eorum qui extra portam ecclesiæ stantes in luctu pœnitentiæ stebant, et, exeuntium fideium genibus obvoluti, eos ut pro se orarent enixius deprecabantur ; 2. *ἀχοσις*, id est, auditio, eorum qui intra portam in narthece stabant, et divinas Scripturas audiebant, et cum catechumenis exhibant ; 3. *ὑπόστασις*, id est, substratio, eorum qui substernebant se, et capita supponebant episcoporum manibus, et cum catechumenis templo excedebant ; 4. *σύστασις*, id est, eorum qui cum fidelibus orabant, nec cum catechumenis exhibant, non tamen Eucharistiæ participes erant, qui quoad precum participationem non erant excommunicati, sed tantum quoad Eucharistiæ perceptionem ; 5. *μὴξίς τῶν ἀγιασμῶν*, id est, eorum qui expleta pœnitentiâ Eucharistiæ participes erant, qui non tam pœnitentes quam Ecclesiæ sacramentis restituti dicendi sunt ; queritur in quo gradu, an in tertio, qui est substratio, an in quarto qui est consistentia peccatorum remissionem et omnimodam ab excommunicatione absoluteionem consequerentur.

Ego, salvo meliori judicio, existimo pœnitentes

odi absolutionem consecutos fuisse in fine gradus, hoc est, *πυρρώσεως*, id est, consis-
 Nam, primo, apud Sozomenum, capite supra
 illi pœnitentes, qui Missæ intererant, nec
 Eucharistiæ participes erant, et, finitis Mis-
 solemnibus, cum planctu et fletu in terram
 ebant, quibus occurrens pontifex similiter cum
 nis collabebatur, et eos erigens pro illis orabat,
 e deinde privatim jejuniis vel similibus pœnis
 igeant, quibus completis peccati veniam con-
 bantur, non erant in quarto gradu, hoc est
 ati, siquidem illi cum catechumenis e templo
 ut. Secundo, substrati, etsi se substernerent im-
 ni manuum pontificis, illis, de quibus hic lo-
 Sozomenus, manus a pontifice non impone-
 r ; ergo restat ut locus intelligatur de consis-
 us, qui non exibat cum catechumenis, sed
 participes præsum cum fidelibus, sine tamen
 tione Eucharistiæ, non secus ac ii de quibus
 apite Sozomenus scribit, qui in fine consis-
 : ut diximus, absoluebantur. Quamvis autem
 ati impositionem manuum acciperent a ponti-
 non tamen hæc erat absolutio, sed tantum
 um precatio et benedictio, qua accepta cum
 iumenis discedebant, et ita capiendus est
 80. concilii iv Carthag. : *Omni tempore je-
 manus pœnitentibus a sacerdotibus imponantur.*
 id canonis 19, synodi Laodicenæ : *Καὶ τοῦτων
 (Θουτων) ὑπὸ χειρῶν, καὶ ὑποχωρησάντων*, etc., id
 est cum ii sub manum accesserint, et discesse-
 (e templo videlicet) fidelium preces fieri.
 Adesto, Domine, etc. Hæc et sequentes
 ones habentur in Codicibus Rodradi et Rhe-
 i.

Præsta, quæsumus, huic famulo tuo etc.
 Cod. Rhemensi hæc tres orationes adduntur :
*potens sempiternæ Deus, confitenti tibi huic fa-
 tuo, etc. Omnipotens et misericors Deus, qui
 torum indulgentiam in confessione celeri po-
 , etc. Ubi celer confessio est prompta, parata,
 a ; non invita et coacta. Domine sancte, Pater
 otens, æterne Deus, respice super hunc fa-
 m. etc. Quarum duæ priores exstant apud
 cum Canisium, et Halitgarium ms., lib. vi,
 entientialis dicitur, qui nondum editus est.
 Canisius, tom. V antiquæ Lectionis, quinque
 xat Halitgarii libros 462 in lucem edidit.
 i sexti libri mentio fit in ejusdem operis ms.
 itione ; quæ sub nfiem mutila est apud Cani-
 : *sextus quoque* (inquit Halitgarius) *ponetur
 us ad pœnitentiam, qui non est ex labore nostræ
 otionis, sed assumptus de scrinio Romanæ Ec-
 , in quo multa et diversa continentur, quæ in
 ibus non habentur ; tamen simplicioribus, qui
 a non valent cupere, oportet prodesse. Hujus
 n præfatio sexti libri sic incipit : Addimus et
 operi excerptionis nostræ Pœnitentialem Roma-
 alterum, quem de scrinio Romanæ Ecclesiæ
 ipsimus* In hoc libello inprimis reperiuntur
 æ ad pœnitentiam dandam et ad reconciliandum
 tentem spectant : quæ omnia, exceptis tribus
 ulis, videre est apud Henr. Canisium, in fine
 v, quæ vir doctus optime conjectit esse Halitga-
 anc priorem partem excipit altera, cui hujus-
 titulus præfixus est : *Incipit iudicium pœni-
 t, quæ decem capitibus absolvitur* His astipu-
 Floardus, lib. II, Hist. eccl. Rhemensis,
 19 : *Hujus præsulis (Ebbonis archiepiscopi Ebe-
 nis) hortatu, Alitgarius Cameracensis episcopus
 ibellos de remediis peccatorum, et ordine, et
 is pœnitentiæ conscripsit, ad quem talis ejus
 t epistola.* Deinde subjungit epistolam Ebbonis,
 a responsionem Halitgarii ad Ebbonem. Sub-
 it Baldricus, lib. I Chron. Cameracensis,
 38 : *Hildouardo vero Halicharius* (ita enim
 re scribit hoc nomen) *successit vir doctrina
 olicus, et fide catholicus. Hic precibus Ebbonis**

A *Rhemensis archiepiscopi sex libellos de remediis pec-
 catorum, et ordine et iudicis pœnitentiæ, conscripsit
 ad quem Ebbonis talis exstat epistola.* Deinde addit
 Ebbonis epistolam, cui subnectit responsionem Ha-
 litgarii, prout exstant apud Canisium et in nostro
 Codice ms. biblioth. Corbeiensis.

Hic Halitgarius fuit episcopus Cameracensis, ut
 docet Baldricus, supra citato capite. Vixit tempo-
 ribus Ludovici Pii, et Caroli Calvi, a quo ultimo
 missus est Constantinopolim ad Michaelum impera-
 torem ; unde multas reliquias sanctorum attulit,
 quibus suam ecclesiam ditavit, ut scribit Baldricus,
 cap. 40, libri citati. Hunc autem sextum librum hic
 communicamus in gratiam studiosorum cum qui-
 busdam castigationibus et notis, ob nonnullos erro-
 res qui obrepserunt. Burchardus in suo decretorum
 opere citat quædam ex Romano Pœnitentiali quæ
 partim hic reperiuntur, partim minime. Ex quo
 conicere quis possit, aut duos olim fuisse Pœni-
 tentiales Romanos, aut eum quem exscripsit Ha-
 litgarius non esse integrum, nisi forte dicamus eum
 fuisse mutilatum. Sane illius, quem damus, finis
 desiderari videtur, Erant et alii libri Pœnitentiales,
 ut Theodori Anglorum episcopi, et Bedæ, quos
 sæpe citat Burchardus. Quia vero multi non erant
 authentici, in concilio Turonensi III, can. 22, sta-
 tuuntur ut, *Cum omnes episcopi ad sacrum palatium
 congregati fuerint, ab eis doceatur cujus antiquorum
 liber Pœnitentialis potissimum sit sequendus* Et in
 conciliis Cabillonensi II, can. 38, et Parisiensi III,
 can. 32, libelli Pœnitentiales sine certo auctore
 pervulgati, quique potius pœnitentes palpabant
 quam curabant, interdicuntur. At secus se habet is
 quem modo evulgamus :